

Dr. Allegretti Filho LECZENIE OGÓLNE

Specjalność: choroby kobiece i dziecięce
Pracuje od 10-tej do 12-tej i od 4-tej do 5-tej.
Konsultorium i rezydencja: ulica Comendador Araujo N 50.—Telefon N 650

czył się z tej zarazy co trudno przypuścić, to nabrzmienie płatów mózgowych stwierdza zajęcie mózgu syfilizmem już oddawna, może już nawet w roku 1917, a w tym wypadku zdolność myślenia u Lenina mogła już wtedy ulec znacznemu zubożeniu. (Przyp. Red. Tak więc wedle gazet rosyjskich rządził Rosją Lenin, syfilytyk i człowiek niepouczalny. Nic dziwnego; skoro Rosją mógł rządzić Iwan Groźny, dlaczegożby nie mógł nią rządzić Lenin. Okazuje się, że ażylatki charakter zachowała Rosja do dnia dzisiejszego).

Wiadomości. Z POLSKI.

WARCHOLY Z «WYZWOLENIA» PRZECIWI P. GRABSKIEMU?

Warszawa. — Przegląd wieczorny, z 24 maja, organ zbliżony do «Wyzwolenia» w artykule wstępnym zaczął insynuować, że niektóre grupy dawniej większości polskiej parlamentarnej usiłują podkopać się pod premiera Grabskiego i obalić rząd obecnym. Jest to jaskółka, która jest puszczona tylko po to, żeby zmać opinię publiczną i odwieść uwagę od walki wewnętrznej, toczącej się w łonie «Wyzwolenia».

Na połowę maja została zwołana Rada Naczelna «Wyzwolenia», która określi dalszy stosunek wobec gabinetu premiera Grabskiego i wobec ewentualnych jego żądań przedłużenia pełnomocnictw. W klubie «Wyzwolenia» walczą dwa kierunki: radykalny posła Dąbskiego i realny posła Thugutta. Zdaje się, że Dąbski zwycięży, albowiem według obiegających pogłosek, grupa «Wyzwolenia» będzie występować przeciwko dalszemu przedłużeniu pełnomocnictw dla rządu.

BOLSZEWICY WYMIENIAJĄ 107 WIEŻNIÓW-POLAKÓW ZA 32 KOMUNISTÓW ROSYJSKICH.

Warszawa. — Po trzech dniach przetargów pomiędzy przedstawicielami polskiego i bolszewickiego rządu, doszło do porozumienia w sprawie wymiany więźniów politycznych. Wśród 107 rosyjskich więźniów znajduje się 79 mężczyzn, pomiędzy nimi 6 księży i 28 kobiet, oskarżonych przeważnie o uprawianie przeciwobolszewickiej propagandy albo trzymany w więzieniach bolszewickich bez podania powodu aresztowania.

Wśród 36 polskich więźniów politycznych znajduje się 19 żydów polskich, z których trzech woli raczej pozostać w więzieniu polskim, aniżeli wyostać się na wolność w bolszewickiej Rosji.

Polityczni więźniowie polscy przywiezieni z Rosji do Warszawy, zostali powitani przez władze polskie i arcybiskupa Cieplaka, który sam niedawno został uwolniony z bolszewickiego więzienia. Przywiezieni polscy więźniowie polityczni z Rosji znajdują się w optycznym stanie, wzbudzając ogólne współczucie tłumów wylęgających na powitanie nieszczęśliwych.

POJEDYNEK ŚMIERTELNY DZIECI.

W Łodzi rozegrał się dramat, którego ofiarą padł 14-letni chłopiec Oto w mieszkaniu robotnika Stefana Maciejewskiego 14-letni syn Antos, korzystając z nieobecności rodziców, zaprosił swoich kolegów, ażeby im zademonstrować, jak wła-

da szablą, których kilka miał ojciec schowanych w szafie. Po przybyciu kolegów, Antos wyjął z szafy dwie szable i zaproponował jednemu z chłopców, ażeby się z nim pojedynkował. Skutek był taki, że podczas starcia Antos został ugodzony w lewe oko, przyczem szable weszła do mózgu i poniósł śmierć na miejscu.

STRASZNA ŚMIERĆ W WÓDCE.

W Łowczy w powiecie lubaczowskim pracujący we dworzec parobek Adam Matły wpadł do źle osłoniętego dołu z wrzeczami wytłokami gorzelnianymi i wskutek poparzenia zmarł.

UDUSIŁ SIĘ W MAĆE. W

Plutowie w powiecie chełmińskim jeden z robotników w młynie Rychtera wszedł na ruszt żelazny, leżący ponad wielkim zbiornikiem mąki wysokim na dwa piętra, do połowy mąką napełnionym. Robotnik wpadł przez duże odstające kraty do zbiornika i poniósł śmierć przez uduszenie.

ROSJA ZWRÓCIŁA NAM DOTYCHCZAS 3000 DZWI

NÓW. Do tej pory przywieziono do Warszawy i umieszczono na Pradze 3000 dzwonów, rewidykowanych z Rosji. Pochodzą one z parafii katolickich i parafii prawosławnych na kresach, a również greckokatolickich z Małopolski wschodniej. Dostarczone dzwony nie wyczerpują jeszcze liczby dzwonów, które pozostają w Rosji.

FUNDUSZE NA UTRZYMANIE SZKÓŁ POWSZECHNYCH.

Warszawa. — Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej, podwyższające podatek dochodowy od uposażeń służbowych, obowiązujące od 1-go maja bieżącego roku jest spowodowane koniecznością powiększenia kredytów na utrzymanie publicznych szkół powszechnych, które wedle projektu poprzedniego rządu miały przejść na samorządy, upoważnione do odrębnego na ten cel opadatkowania ludności. Obecnie obok podwyższenia podatku gruntowego i przemysłowego podwyższono również podatek od uposażeń, który także służy poprzedniemu celowi.

Z Brazyliji.

Kurytyba.

POSIEDZENIE KOMITETU POMNIKA POLSKIEGO odbyło się dnia 29-go maja w konsulacie polskim pod przewodnictwem prezesa p. dr. Mirosława Szelińskiego. Stwierdzono z zadowoleniem, że p. Jan Żak, artysta rzeźbiarz wypełnił swoje zobowiązania i odłany w spżu posąg «siewcy» odstawił do Paranaagu, skąd 1-go marca p. Kasprowicz i Donański transportowali go koleją do Kurytyby. Na posiedzeniu ustalono też napis na tablicy w języku portugalskim i polskim. Obecnie po przyjeździe p. Żaka do Kurytyby rozpocznie się montowanie figury; tymczasem pracują kamieniarze nad fundamentem i cokółtem. W miarę postępującej pracy zwoła p. prezes Szeliński jeszcze jedno posiedzenie, na którym się ustali dzień odsłonięcia pomnika i udział kolonii naszych w tej uroczystości. Pomnik mogłyby otrzymać jeszcze piękne ogrodzenie lub nawet pamiątkowe medaliony, niestety na to brak już pieniędzy. Jednocześnie uchwalono też zwrócić się do komitetów w Rio i Porto Alegre, by swe składki przelali na ten cel, skoro sami nie mogą dokonać nie zdofali. P. Konsul Miszke przyrzekł interwenjować w tej sprawie.

OGROMNY POŻAR zniszczył doszczętnie fabrykę drzewa, Batelu wraz z wielką stolarnią i warsztatem stelmachów, wla-

śność p. WALTERA SCHULTZA. Cień wybuchnął o wpół do dziesiątej wieczorem dnia 9-go czerwca. Zwył ogarnął pięknie ułożone składy desek, fornirow, krokwi i belek; ogień mając taki podkład wybuchnął też wielkim jasnym płomieniem na 50—60 metrów w górę, oświecając olbrzymią luną całą Kurytybę. Straż pożarna z trudnością uratowała zaledwie sąsiednie domy. Z całej fabryki o konstrukcji drewnianej została tylko kupa popiołu. Szkody obliczają na 80 kontów. Fabryka była ubezpieczona.

KÓŁKOM ROLNICZYM

zwracamy uwagę, że firma Hackradt & Cia, Rua 15 de Novembro 96, gotowa jest, we wszystkich товариствach rolniczych urządzić składy swych nawozów sztucznych i superfosfatów z czystym zyskiem 5 procent dla Kółek. Podania uwiarytelnione przez wiarogodne osoby można skierować do biur na Rua Quinze lub ustnie się tam porozumieć. Nawozów sztucznych jest aż 14 gatunków we workach 50 i 60 kilogramów. Koloniści, oszczędzając czasu, koni i urządzając składowe!

Parana.

CASTRO. Dnia 21-go czerwca odbędą się w tem mieście wybory do zarządu municypalnego, Sprawa ta powinna żywo zainteresować kolonistów polskich z tego municypjum, gdyż oni właśnie we wielkiej części podatkami swoimi zasilały dochody municypalne, które też wobec tego w wielkiej części powinny być użyte na korzyść kolonii przez budowę dobrych dróg, zapomogi dla szkół i t. d. Obecnie ścierają się tam ze sobą dwie partie o władzę i od samych kolonistów zależy wyzyskanie sytuacji na swoją korzyść przez wzięcie czynnego udziału w wyborach, aby pokazać w ten sposób, że są już czynnikiem politycznym z którym liczyć się trzeba i mieć więcej względu na ich potrzeby i prawa, uzyskując w ten sposób później jak najwięcej korzyści dla swojej kolonii.

Zdrowy rozsądek i rozum sam dyktuje, że kolonistom będącym przeważnie cudzoziemcami, nie przystoi, występować przeciw rządowi i należy unikać niemitych skutków które mogłyby wyniknąć przez przyłączenie się do opozycji, która jak nam wiadomo z wielu już widzianych przykładów, mało zawsze ma szans powodzenia, nawet przy przeważającej ilości głosów.

«A REPUBLICA» stałowy organ rządowy opublikował następującą listę kandydatów: Partia Republikańska Paranaense (Partido Republicano Paranaense), Kandydatami Partii Republikańskiej Paranańskiej do najbliższych wyborów municypalnych w (Castro są następujący członkowie:

Ławnicy (camaristas): Aureliano Teixeira Baptista, Coronel Sebastião José Vaz de Carvalho, Mariano Casella, Antonio Ferreira Salgado, Octavio Pimentel, Silvino Marques de Souza. Juizes Districtaes: Coronel Joaquim Caiuby de Toledo, Plinio Pimentel, Vicente Fiorillo, Licinio Pereira Bueno. Juizes Districtaes de Socavão: José Prestes Carneiro, João Carvalho Gomes, José de Napoleão, Jacintho Antunes Sampaio.

(Przyp. Red. Do uwag tych nadesłanych nam przez poważnego obywatela brazylijskiego z Castro, dodać możemy tylko to, o czym wspominaliśmy już w poprzednim numerze «Ludu», że Castro należy do municypjów zadłużonych u rządu stanowego, a wedle zwyczaju lutejszego takie zadłużone municypja nie mają pełnego prawa wyboru swych władz i tak będzie i w Castro; na to już niema rady gdyż inaczey rząd by nie cdebrał swych pieniędzy. Nasi koloniści mają więc dwie drogi, albo głosować za partją republikańską-rządową, albo się wstrzymać od wyborów. Jaki był dotychczasowy

zarząd municypalny — wiemy, ale jakoby był przy zwycięstwie opozycji, tego nie wiemy; zresztą pięknie śpiewa, kto płaszka złowić pragnie).

Rio de Janeiro.

LEK OPANOWAŁ NIEMCÓW W BRAZYLJI, zgrupowanych w «związku firm niemiecko-brazylijskich» w Rio de Janeiro, a to na wieść, że wedle wiadomości z Hamburga na skutek żądań rzeczoznawców rząd niemiecki ma spisać majątek niemiecki i kapitały zagraniczne, by je pociągnąć do spłaty i świadczeń wojennych. Rzeczywiście Niemcy zawczasu wywieźli miljardy złota za granicę i zarzuty, stawiane z tego powodu przez centrum, socjalistów i komunistów niemieckim przemysłowcom, są zupełnie uzasadnione i słuszne. Niemcy riosoy pocieszają się tem, że praktycznie nie da się tego przeprowadzić by uchwycić kapitały prywatne, a w dodatku wątpić należy, czy obecny rząd do tych poszukiwań przyłożyłby rękę. Zresztą wyzekać należy, jak opiewa sprawozdanie rzeczoznawcy Mac Kenneya w tej sprawie. Na wszelki wypadek, każdy z właścicieli firm tak zwany «Gelateino», napisał już do ministra skarbu w Niemczech i do różnych władz Rzezozy niemieckiej.

BRAZYLJA ma najwięcej świąt narodowych z wszystkich krajów; gdy się te ferjady ściśle policzy, to jest ich aż 83 dni. Jeżeli do tego dodamy jeszcze niedziele, to razem dni świątecznych będzie aż 135 Stanowczo jest tego za wiele. Pewien deputowany do kongresu chce znieść te wszystkie święta narodowe i pozostawić tylko jeden uroczysty dzień narodowy a tym byłoby 15-ty listopad. I o to rozpoczyna się teraz w kongresie długie rozprawy, jedni dni wolnych chcą za wiele inni za mało.

OD REKINÓW — żartocznym ryb, zaroiła się zatoka stolicy Rio de Janeiro, które niewiadomo skąd napłynęły tu we wielkiej ilości. Zarząd portu ostrzega przed tem niebezpieczeństwem wszystkich ochołków morskich kąpieli. Rekiny napłynęły tu za rybami Tainhas, które obecnie we wielkiej ilości poławia się w porcie.

Papierosy «VEADO» YORK mieszana
Papierosy «VEADO» New York mieszana
Papierosy «VEADO» Lotus Mieszana delikatna
Papierosy «VEADO» LA REINE mieszana specjalna

Ze swiata. Włochy

RZYM, 29-go MAJA. Na placu przed bazyliką św. Piotra odeztał mosenhor Wilpert papieską bułę roku jubileuszowego, która ogłasza «rok święty». Buła zapowiada, że rok 1925 zostaje poświęcony zgodzie i pojednaniu narodów. Wiernych katolików wzywa buła do modlitwy, by się nawrócili błędnierycy i wrócili na łono Kościoła. Obszerne zajmuje się buła miejscami świętymi w Ziemi świętej.

Anglja.

LONDYN, 21-go MAJA. Układy rosyjsko-angielskie przeciągają się w nieskończoność. Bolszewicy chcą na gwałt pożyczki pieniężnej, której nikt im dać nie chce, a Angljcy drożą się z nimi niesłychanie i choć rząd angielski jest socjalistyczny, to przecież nie ufa światom. Los i wynik tej konferencji londyńskiej jest wogóle niepewny.

Francja.

POJEDYNEK ORŁA Z WĘZEM. W Ramatuelle we Francji, dziewczyna pracująca w polu

spozstrzegła, jak orzeł rzucił się na węża i rozpoczęła się pomiędzy nimi walka. Dziewczyna zabiła wówczas łopata węża i orła. Skrzydła orła miały w rozpięciu 1 m. 85 cm, wąż miał długości 1 i pół metra.

SAMOBÓJSTWO PO STRACIE PSA.

W Paryżu odebrał sobie życie 41-letnia Amerykanka, p. Hagon, ponieważ jej przejechany został przez auto. Mąż jej oświadczył, że go małżonka piła więcej wki aniżeli potrzeba.

Rosja.

LENIN ZOSTAŁ ŚWIĘTĄ BOLSZEWICKIM.

Moskwa. — Kult Lenina staje się religją bolszewicką Rosji. Od czasu śmierci «krówego cara» w domach bolszewików pojawiły się ołtarze, których zamiast krzyży stały biusty Lenina. Bolszewicy czczą i modlą się przy tych obrazach, jak dawniej modlili przy ikonach.

Władze bolszewickie wsiadły sposobami zachęcającymi tego kultu, aby utrzymać wierności dla siebie tych, rnych z bolszewizmem wiązał czej wpływ Lenina niż przeżnanie.

MOSKWA OBCHODZI DZIEŃ 1-go MAJA.

Moskwa. — Ulice miasta były udekorowane tłumnie przez czerezwyzwożki ulicę demonstrowały swą doś na komendę. A na Fłoszdzi stała wspólna mównica z której dożelnych przemawiał Trocki. «Jesteśmy przeciw militarii», mówił Trocki. «Armasza ma na celu obronę, właśnie dla tego dzień 1 maja jest tak samo świętarmji i floty naszej».

«Legenda kursująca za granicy, że mobilizujemy wojsła walki z Polską nieprawdziwą».

«Mapę Europy zmienił ale stanie to się przez zwyski pochód proletariatu, a przez wojnę zaborczą».

Rumunja.

10,000 GOŚCI NA ZYDO SKIEM WESELU.

Bukareszt. — W rumunskim mieście Marmarosz rabin Teitelbaum wyprawił swej córce wychodzącej za mąż również za rabinem, niezwykłe wesele, w którym wzięło udział 10 tysięcy gości z trzech różnych krajów: Polski, Węgier i Czechosłowacji.

Na ucztę weselną rabin zabił 33 wołów, 210 baranów, 160 cieląt, 2,100 gęsi i 300 kur.

St. Zjednoczonej.

General Pershing, jeden z najdzielniejszych dowódców amerykańskich w czasie wojny, w publicznej mowie wyznał naród amerykański o zbrojeniu się do przyszłej wojny. Przeciwników zbrojenia zwal zbrodniarzami na własne ojojzyźnie.

Jeden z profesorów uniwersytetu Harvarda wydał swą uwagę i spostrzeżenia nad sportem i gimnastyką kobiet. Wody profesora wywołały wielkie wrażenie i uzyskały ogólne uznanie. Wedle sądu tego profesora, nadmierne sport, kobiety amerykańskie wynaturzył i zbliżył bardezo męzozyzn. Rozmiary obuwia u wielu kobiet dochodzą do miary 42, a rękawiczki 8 i ówierc. Biodra u kobiet szczyptały, zato plecy potwornie się rozrosły, szyja zgrubiała a piersi znikły zupełnie.

JAK WYGLĄDA «WSTĘPNA MIEŻLIWOSC» W AMERYCE.

W pierwszym kwartale bieżącego roku w Stanach Zjednoczonych władze prohibicyjne skonfiskowały zapasy

DR. GARCIANO DE OLIVEIRA
Operator-akuszer
Leczy masażem olejkami, reumatyzm, nowotwory itp.

ki na sumę 10 milionów dolarów, oraz ładunki alkoholu na 171 samochodach i na 11 okrętach. Zaarrestowano 2427 osób za przekroczenia ustaw prohibicyjnych.

New York. — Do Chicagowskiej „Trybuny” z Nowego Yorku telegrafuje niejaki Artur S. Henning, korespondent tego pisma, że nominacja Smitha gubernatora stanu New York na demokratycznego kandydata na prezydenta nie jest możliwa bo: „Nie jest możliwym nominować kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych Rzymskiego-Katolika i zaciętego obrońcę ulegalizowania lekkiego wina i piwa”.

Pan Henning oświadcza, że taka panuje opinia w całej Nowej Anglii. Podobno p. Brennan z Illinois oświadczył, że Smith powinien ubiegać się o nominację na wiceprezydenta.

KORESPONDENCJE.

Guarany 5-go maja 1934 roku.
Uroczystość Konstytucji 3-go Maja z powodu wyborów w tym dniu odłożono na 4-go maja w naszej kolonii i chociaż zdawają się, że ludziska nie dopięją w tym dniu, to przecież zjechało się kilkadziesiąt Redaków, by sobie przypomnieć ten historyczny dzień, nasuwający tyle błogich myśli o Ojczyźnie. Jak zawsze, rozpoczęliśmy nabożeństwem wysłuchawszy z zapartym tchem podniosłego kazania naszego ks. Dziekana. Z kosciół ruszył pochód do Tow. M. B. Coast. Spiewając „Rotę” na miejscu dotychczasowa szkoła wygłaszała rzewne deklaracje wyliczając liczby w oczach niektórych słuchaczy. Odezyt o Konstytucji 3-go Maja wygłosiła Wanda Stasiak da nam uczennica Sióstr. Nastąpiły znów śpiewy i deklaracje. A największą niespodzianką były 2 małe przedświadczenia odegrane przez dziewczynki Sióstr, która w świetny humor wprawiła słuchaczy, że niektórzy o mało nie popękali ze śmiechu. Przy tej okazji zebrano na sieroty polskie trochę grosza; 5-go Maja odbyło się w tutejszym kościele uroczyste żałobne nabożeństwo za s. p. Matkę naszego ks. Stanisława, w którym wzięli udział szkoły polska i brazylijska, liczni mieszczanie i koloniści składając swemu księdzu serdeczne współczucia z powodu stry Matki, która niedawno zmarła w Polsce.

Wszyscy interesują się tutaj i dużo mówią o związku szkół, który ma tu powstać i o kursach naukowych w Guarany. Wszyscy tego pragną, aby tylko znaleźli się tacy, którzyby działalność tę w tym kierunku podtrzymywali, bo myśl to dobra, tylko trzeba pracy i jednolici. W tym celu odbyło się zebranie, na które stawili się 15 delegatów z 16 szkół polskich w kolonii Guarany. Oby to nie okazało się później ogólnym słomianym.
D. poprzedniej korespondencji z kolonią Harmonia pod Guarany doświadczyć, że około założenia orkiestry, wielką usługę zdołał sobie p. Edward Ostrowski, który zajął się składką na ten cel i przywrócił instrumentalny muzyczny zespół. Podnieść należy i to, że przeważa część kolonistów z Bom Jardim nie szczędzi grosza na dobre cele i zawsze są pierwszymi pod tym względem. Cześć im za to! M. K.

Rozmaitości.

200 FUNTÓW STERLINGÓW ZA POBYCIE BROTALNEGO MĘŻA
Dawny oficer marynarki angielskiej zamieszkały w Gillingham, w prowincji Kent, ogłosił w dziennikach, że poszukuje zajęcia. W kilka dni po tym ogłoszeniu, przed domem, w którym mieszkał, zatrzymał się wspaniały samochód, z którego wysiadła młoda, wytwornie ubrana dama, i zadzwoniła do jego drzwi. Mam dla pana zajęcia, rzekła. — Można zarobić dwieście funtów sterlingów, lecz trzeba posiadać duży za sobą odwagę. Ma ją pan, czy nie? — Oficer oburzył się i począł wylizywać czyny w stronę. „Wszystko to nie ma znaczenia, odpowiedziała nieznajoma. „Czy czuje się pan na siłach udzielić mi komuś porządnej nauki?” Zagadnięty uśmiechnął się, przypuszczając, że to żart. Piękna pani nie żartowała jednak i wyjaśniła, że chodzi o sprawę zupełnie poważną. Siostro jej jest zamężna za Włochem, który ją zdradza. Treba zatem pójść do Włoch i wymierzyć brutalowi należną karę. Zapłata za to wynosi 200 funtów sterlingów.

Oficer odrzucił propozycję, tłumacząc się brakiem doświadczenia w tego rodzaju sprawach. Ponieważ jednak cała historia przedostała się do prasy, wojowniczo lady jest zasypana ofertami. Dawni lotnicy wojskowi, bokserzy i inni ubiegają się o honor bronięcia pokrzywdzonej kobiety za cenę dwustu funtów.

ZDARZENIE PRAWDZIWE.
Pewien adwokat w ten sposób odezwał się do sędziego w obronie swego klienta który został aresztowany za włamanie się do cudzego domu: — Wysoki sędzio! Oświadczam niżej, że klient mój nie włamał się wcale do tego domu. On idąc ulicą, zauważył, iż okno stoi otwarte i tylko włożył przez nie rękę i wyjął kilka bezwartościowych przedmiotów, — aże ręką czył wieka nie stanowi całej jego osoby, więc nie mogę rozumieć jak można oskarżonego pakować za to do reszty, że jeden z jego członków coś sobie przywłaszczył.

— Dowód pański jest zupełnie na miejscu, — odrzekł sędzia. — Postępując więc dalej w logiczny sposób zasługuję na to, aby ten człowiek na jeden rok do więzienia. Może on pójść z nią lub bez niej, pozostawiam to do jego woli. — Po twarzyw oskarżonego przebiegł wyraz zadowolenia. Po chwili zaczął odpytywać sędzię sztuczną ręką, a pochwycił ją na stole przed sędzią, podając ją mu za iscie salmonowy wyrok.

W niedzielę 15-go b. m. o godzinie 6 i pół w lokalu Towarzystwa Kościuszkowskiego Łączność i Zgoda, przy ul. Ebano Pereira odbył się „Cinema” dla rodziny. Wstęp dla dorosłych 600 rs, dla dzieci 200 rs.

W niedzielę 15-go b. m. o godzinie 6 i pół w lokalu Towarzystwa Kościuszkowskiego Łączność i Zgoda, przy ul. Ebano Pereira odbył się „Cinema” dla rodziny. Wstęp dla dorosłych 600 rs, dla dzieci 200 rs.

Ostatnie wiadomości

Warszawa, 6-go czerwca.
Ze sfer handlowych zaprotęstowano przeciwko informacjom niektórych dzienników, jakoby bilans handlowy Polski, obecnie sporządzony, miał wykazywać niedobór, deficyt. Dla przegwożdzenia tego kłamstwa (niemiecko-żydowskiego. Przyp. Red.) przytaczają gazety najnowsze wykazy, wedle których w pierwszym kwartale tego roku wywóz z Polski przewyższał znacznie przywóz, a nadto zapowiada się jeszcze stały wzrost wywozu zwłaszcza w maju.

Warszawa, 3-go czerwca.
Ceny artykułów pierwszej potrzeby spadają odpowiednio do niższej płacy robotników, zwłaszcza na Śląsku Górnym. Zarobki górników i metalowców zmniejszono o 10 do 18 procent na sto, gdyż tymczasem ceny artykułów żywności spadły o 10 do 25 procent na sto. Wogóle wszystko wskazuje na to, że ceny towarów żywnościowych jeszcze dalej spadną w najbliższych dniach.

Bukareszt, 3-go czerwca.
Generał Averescu zażądał od króla rumuńskiego bezwzględnej zmiany gabinetu ministrów, inaczej zagroził rewolucją, którą sam pokieruje na czele 50 tysięcy chłopów i siłnada krajowi inny rząd.

Wiedeń 15-go czerwca.
Rozchodzą się tu bardzo sprzeczne pogłoski o wybuchu rewolucji w Rumunii; sprawdzicie tych pogłosek nie można, bo połączenie telegraficzne z Rumunią przerwane.

(Przyp. Red. Rewolucja rumuńska cały stan polityczny wschodu Europy a z nim i Polski, bardzo zaostrzyła. Zdaje się jednak, że rewolucja generała Averescu jest rewolucją faszystowską, która krajowi chce nadać rząd silny i energiczny).

Wiedeń, 3-go czerwca.
Stan zdrowia księdza Seipła się poprawił i niebezpieczeństwo śmierci minęło. Gazety budapeszteńskie donoszą, że szajka terrorystyczna ogólnoeuropejska postanowiła wykonać cały szereg zamachów na naczelnika rządu we Węgrzech admirała Horthy'ego, na króla angielskiego, na Milleranda, prezydenta francuskiego i t. d. Pierwszy padł ksiądz Seipel.

Tokio 3-go czerwca.
Rząd japoński układa się z posłem brazylijskim w Tokio o ułatwienie emigracji do Brazylii dla 3 tysięcy Japończyków.

Li z b o n a 6-go czerwca.
Lotnicy portugalscy Paes i Beires na nowym aparacie lotniczym dotarli już do miasta Rangoon, w państwie Birma. Stąd brzegiem państwa Anamu w Indjach zagangesowych polecą aż do miasta Macão, starej kolonii portugalskiej w południowych Chinach.

Moskwa, 5-go czerwca.
Komisarz wojenny, Trocki, w wielkiej mowie wzywał rząd sowiecki i naród rosyjski do wytrwałej walki o Besarabję, bez której Rosja obejmie się nie może, zwłaszcza we walce z Turcją.

Loteria
na dochód Tow. Szkoły Lud. im. J. Piłsudskiego, dozwolona i potwierdzona przez Rząd Federalny.

W miarę potrzeby zastąpienia funduszu Tow. Szkoły Ludowej im. J. Piłsudskiego w Kurytybie, zorganizowaliśmy loterię, złożoną z tysiąca biletów (po miarę) ze 117 ma premjami ukonstytuowanymi w następujący sposób:

Jedna na 100\$000
Jedna na 50\$000
Pięć po 10\$000
Dziesięć po 5\$000
Sto po 1\$000

Losowanie odbędzie się w Parku Providencia w możliwie jak najkrótszym czasie, poprzedzone ogłoszeniem w miejscowych pismach, za pomocą komisji złożonej z ludzi nie należących do Towarzystwa.
Forma losowania będzie następująca: W jednej urnie będzie się znajdowało tysiąc biletów odpowiednio ponumerowanych, w drugiej zaś na tysiąc biletów białych będą wywołane siedem odpowiednich premiami i tak: jeden cyframi 100\$000, jeden 50\$000 i pięć po 10\$000. Losowanie będzie trwało dopóki nie wyjdą wszystkie 7 biletów, premjowanych. Następnie premia po 5\$000 i po 1\$000 przypadną zaś tym, którzy będą posiadali ostatnie numery z pierwszej premji, a mianowicie: jeżeli pierwsza premia przypadnie na numer 375, to ci, którzy będą posiadali na swych biletach końcówkę 75, będą mieli prawo do 5\$000, a natomiast ci, którzy mieli samą 5 na końcu bez 7 i będą mieli premję po 1\$000.

UWAGA: 1) Każdy bilet wylosowany może mieć prawo tylko do jednej premji i tak 375 nie ma prawa do końcówki 75 ani 5, jak również z 75-ciu niema prawa do 5-ciu.
2) Wszystkie premje będą wypłacone zaraz po skończeniu losowania.
3) W razie nieobecności wygrywającego, ów może zgłosić się w przeciągu 3 miesięcy po swą należność do Skarbnika p. Henryka Adamika przy ulicy M-ai Floriano Peixoto, Nr. 56, w razie zaś przeciwnym, premje przechodzą na korzyść kasy Towarzystwa.
4) Wpłata nastąpi tylko za zwrotem biletu, w stanie czytelnym i z odpowiadającym podpisem i pieczęcią Towarzystwa.
Po skończeniu losowania Komisja będzie zobowiązana do ogłoszenia przebiegu losowania w piśmiech miejscowych.
ZARZĄD.
Bilety na tę loterię można nabyć w Redakcji „Ludu”.

São Paulo
Towarzystwo „Polskie w S. Paulo” zaprasza Szanownych Redaków na Nabożeństwo, które odbędzie się w niedzielę 22 b. m. o godzinie 10-tej rano w kościele São Gonçalo, Praça J. A. Mendes. Odprawi mszę św. i wygłosi kazanie Przewielebny Ksiądz Proboszcz Drapewski z Kurytyby.
Zarząd,
Z głębokim szacunkiem
Andrzej Krzyżanowski

CASA BICHELS
Rua 15 de Novembro Nr. 70.
Curytyba
Skład zabawek we wielkim wyborze. Kąpieliska dla Pań i dla dzieci. Różne materiały na ubrania, ubrania gotowe, Kołdry, guziki, skarpetki, koronki do sukienek, wstążki i inne rzeczy, które tylko w tym sklepie można nabyć.

UWAGA!!!
Książki do nabożeństwa i historyczne obrazy religijne, krzyże, krzyżki, medaliki oraz liczne kalendarze do domowego nabożeństwa w wielkim wyborze!
Drukarnia, introligatornia i fabryka pieczętek gumowych
Cezar Schulz
Ul. Barão do Serrão Anul 19, 14
Curytyba — Paraná.

Ziemia na sprzedaż. DOBRE I TANIE PIECZYWO W PIEKARNI

Padaria Reforma
Płwa i oprzeżna obsługa! — Zakup i sprzedaż wszelkich artykułów spożywczych pierwszej potrzeby. Wymyślony towar na produkty krajowe.

Kupecy i Przedsiębiorcy ogłaszają się w „LUDZIE”!

Okazja.

Całkowity majątek z powodu wyjazdu na sprzedaż: narożnik dom mурowany na sklep, obok dom drewniany z młynem, oprócz tego 3 domy drewniane, duży depozyt na zboże przy szosie tuż naprzeciw Seminarjum duchownego. Sprzedaż tylko w całości. Wiadomość u ZYGMUNTA MAJEWSKIEGO NA BATELU NAPRZECIW SEMINARIJUM

„A NACIONAL”
Loterja Narodowa
Anonimowe towarzystwo loteryjne. — Ciągnięcie losów odbywa się pod dozorem publicznym.
W SRODĘ — NAJGŁÓWNIJSZA WYGRANA
30:000\$000
80-90 procent idzie na wygrane losy.

FAZENDA SANTA HELENA
Município da Reserva — Paraná

Kompanja kolonizacyjna Marcondes Przemysłu i Handlu rozprowadza wielkimi terenami, które wynajmuje lub oddaje do uprawy na party, stosownie do umowy. Uprawiać można bawełnę i różne produkty rolne. Bliższych informacji udziela zarządca tejże kompanji, rezydujący w Reserva Francisco Villanova; lub biuro centralne tejże kompanji w São Paulo przy ulicy rua da Conceição N 78; lub w Kurytybie przy ulicy 19 de Maio N. 18.
Caixa Postal 341 — Kurytyba — Paraná.

Ziemia.

CHCECIE NABYC ZIEMIĘ, LASY, HERWALE, STĘBY LUB DOBRA DO SADZENIA.

Udajcie się do Biura sprzedaży przy ulicy Pedro Ivo Nr. 25 (blisko pałacu prezydenta), po informację, to nie Was nie będzie kosztowało, a dowiedziecie się, gdzie sprzedają dobre i tanie grunta

Adres dla listów:
Sociedade Commercial Limitada
CAIXA POSTAL — CURITYBA

Koloniści!

nabywajcie tylko naważów marki
Do nabycia u:
Curytyba: Fernando Hackradt & Cia. 15 de Novembro 56.
Rodolpho Strobel, 13 de Maio 91
São Jose: Pedro Ghurriato
Alfonso Penna: Sociedade Agricola
Murecy: Sociedade Agricola
Zecarias: Thomaz Nogoski
Marcellino: João Kuźma
Bariguy (Santa Maria): Francisco Oriłkowski
(São Miguel): Jose Gembarsowski
Araucaria: Sociedade Agricola Dom Lułowy, Miguel Zdanak, Ernesto Buchholta.
Serrinha: Vicente Kosowski

CERTAN

Certan jest najlepszym lekarstwem przeciw płukwom, ich nasieniu; jakoteż przeciw robactwu u bydła rógatego, koni, świń i innych zwierząt domowych.

Jak się używa Certanu.
Używa się tylko rozcieńczonego we wodzie. Jedna butelka 50 gramowa na litr wody. Przy nacięciu trzeba bydlu oczy nakryć, bo certan pali. Certan nierozcieńczonego jest niebezpiecznie trzymać w pobliżu ognia. Wszelkie wyjątki od używania Certanu są w numerach 21, 22, 23 i 24 „Ludu” z roku 1934. Certan jest do nabycia u CARLOS LUHM — Rua Riachuelo N 23 — CURITYBA — PARANA.

Baczność.
Prawdziwie takie ceny znajdziecie w składzie spożywczym.
L. U. C. A. & C. I. A.
Wielki depozyt słońca i nacionalnego wina. Sprzedaż hurtowa i detaliczna;
Pina Coronel Rosas (dawnie da Ordem Katedra) N 7.

Księgarnie, papiernie i drukarnie

CASA DE NOVIDADES
Pisma ilustrowane, jurnale, zabawki, książki do nabożeństwa, święte obrazy i statuetki, najrozmaitsze przedmioty na prezenty. Papiery wszelkich gatunków. Przy ulicy 15 de Novembro N 86.

Empreza Graphica Paranaense
Placido e Silva & Cia Ltda.
Papiery wszelkich gatunków; najrozmaitsze książki naukowe i beletrystyczne. Wykonuje się ładna robota drukarska. — Przy ulicy 15 de Novembro N 83. Adres telegraficzny: »Gazeta« — Caixa Postal R 15.

Livraria Mundial
Pierwszorządny zakład drukarski, introligatornia, biurowa i fabrykacja ksiąg handlowych. Wybór książek i przyrządów szkolnych. Dla kupców ze znacznym opustem. — Ulica 15 de Novembro N 52.

Dr. Carlos Moreira
Klinika medyczo-chirurgiczna. Specjalność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła. KONSULTORIUM: Ulica Marechal Floriano N. 19. — Rezydencja: Ulica Visconde de Nacar N 85. — Telefon 388

Dr. Carlos Leiker
Operator i akuszer. Specjalność: choroby kobiecej pęcherza. Przyjmuje od 8-9 i od 2-4 godziny wieczorem przy ulicy Conselheiro Barradas N. 111 03

Dr. Espindola
Rezydencja i konsultorium: Ulica Marechal Deodoro N 46. Przyjmuje od 12 do 15 godziny po południu. — Telefon 151

Dr. Francisco Franko
Przyjmuje od 3-jej do 5-tej do południa. Konsultorium: Ulica Barão do Serro Azul N 8. — Rezydencja: Ulica Comendador Araujo N 74. 01

Dr. Guieros
Specjalność: Syfilis i choroby pęcherza, przyjmuję od 1-jej do 4-tej po południu przy ulicy Garibaldi N 100. 057

Dr. Isaacson
Operator-Akuszer. Specjalność: choroby kobiecej i pęcherza. Konsultorium: Apteka Internacional przy ulicy 1 de Março N 6. — Telefon N. 62. — Rezydencja: Ulica Rio Branco N. 96. — Telefon N. 661. 08

Dr. Mendes de Araujo
Specjalność: syfilis i choroby pęcherza. — Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej po południu. Konsultorium: Apteka Miurerva — Plac Tiradentes. 05

Dr. Rudolf Warnecke
Specjalność: choroby nerwowe i dziecięce. Dyrektor Centrali Instytutu opieki nad dziećmi przy ulicy Alegre N 5 gdzie przyjmuje od 10-jej do 11-jej i pół zrana. 07

Dr. Saldanha Sobrinho
Klinika dla dorosłych i dzieci. Leczy syfilis we wszelkich stadiach preparatem Bismuthiodina. Leczy choroby nerwowe i natłoczone, jak alkoholizację sugerującą. Konsultorium: Ulica S. Francisco N 54 — Apteka Moderna. — Rezydencja: Róg Saldanha Marinho i Ermelino de Leão. 08

Dr. Torres Netto
Wjeżdża do chorych w dzień i w nocy. Przyjmuje od 8-jej do 10-jej i od 15-jej do 17-jej. — Konsultorium i rezydencja: Plac Tiradentes N 54-a (obok apteki Stellfeld). 06

Dr. Virmond Lima
Akuszerka i operacja. Konsultorium: Ulica 1 de Março N 17. Przyjmuje o 12-jej i pół do 4-jej i pół godziny po południu. Rezydencja: Ulica Dr. Muricy N 129. — Telefon N 123. 031

Dentysty:
Anna Carmeliano Glück
Ulica Ebano Pereira N. 43. 012

HUMBERTO PIMENTEL
Ulica Ebano Pereira N. 11. 011

JACEK DROMLEWICZ
Zęby sztuczne z podniebieniem i bez podniebienia w zlocie i kauczuku. Plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu. Robota pierwszorządna. CENY PRZYSTEPNE. 28

JOAO B. MARTINS
ULICA MARECHAL FLORIANO N. 102
Przyjmuje o każdej godzinie. 018

JULIO MOREIRA
Plac Carlos Gomes N 27. 079

LEAO MOCELLIN
Przyjmuje od 8-mej do 11-jej i od 1-jej do 5-tej godziny. PLAC TIRADENTES N. 10. 011

Berta Huebel Scharf
Ulica Barão do Rio Branco N 19 — Telefon 612. Można wzywać o każdej porze dnia i nocy. 016

Pharmacia Aurora (apteka polska)
J. Ma z u r a przy ulicy Aquidabam N 62 029

Dr. Azevedo Macedo i Dr. Macedo Filho.
Biuro: Plac Tiradentes N. 17. 025

Dr. Angelo Guarinello
Prowadzi wszelkie sprawy cywilne, handlowe, kryminalne oraz sprawy w każdej miejscowości stanu Parany i Santa Catarina. Koszta z góry płatne. 078

Dr. Benjamin Lins
Biuro: Conselheiro Barradas N. 181 063

Dr. Gastão Faria
Biuro: Plac Osorio N 49. — Telefon 628 042

Dr. Hugo Antonio de Barros
Biuro: Ulica Buenos Ayres N 15 — Telefon N 666. 080

Dr. Ulysses Vieira
Biuro: Ulica Rio Branco N 80 — Telefon 376. 020

La Saison
PANI NA WOLAR
Eleganckie kapelusze dla pań i dzieci. Formy, przebrań, pióra i kwiaty. Reformowanie wszelkich kapeluszy po cenach niskich przy ulicy 15 de Novembro N 81. — Telefon N 478. 054

ZIEMIA NA SPRZEDAŻ!

Mam do sprzedania dwieście tysięcy akrów ziemi w powiaty Bica Ventura. Ziemia ta leży w miejscowości Bica Ventura. A jest to dobra, że dają takiej w całej Paranie, nie znajdując. Niemna niej jednej hipoteki; nawet sądownie ziemia ta jest całkowicie legalizowana do sprzedaży. Cena za jeden akier wynosi 75\$000 (siedemdziesiąt pięć tysięcy) Fasyaal jest oddzielony od ziemi do sprzedania.

Quatro Urbano (Bica Ventura)
rola wymiar 50 akrów, gdzie się znajduje kościół szkółki i t. d. Miejscowość ta jest oddalona o 11 mil od Prudentópolis o 11 mil.

Stwierdzenie tego, że w nieistniejącym ogłoszeniu jest wymienione, to jest jakosć ziemi, jej sądowne zabezpieczenie, urzędowość, karta, woda, drogi, wszystko to można zobaczyć u mnie bezpłatnie w urzędowych dokumentach, sporządzonych w językach: brazylijskim, ukraińskim, niemieckim i polskim. Zgłaszacie się do:

João Mariano Starigadzki — Prudentópolis — Paraná.

ASEKUOWACIE NA ŻYCIE
Radzimy ubezpieczenie tylko w EQUITA-TIWIE, która ma swoje filie w Kurytybie przy ulicy 1 de Março N 4-A. Superintendent na Paranie i Bankier na Kurytybie Benjamin Ferreira Leite.

POPEUCREIS
agent różnych firm. — Importuje papiery i przybory biurowe. — Skład i biuro przy ulicy Jose Loureiro N 89. — Adres telegraficzny »LUZO« — Caixa Postal 308. 052

CASA SCHMIDT
Wyroby fajansowe, żelazne, szkła, a m. n. n. i. farby i oleje; wszelkie materiały dla instalacji elektrycznej, lampy ect. Plac Tiradentes N 3. 048

SAPATARIA SYRIA
Korzystajcie! Likwiduje się wielki wybór obuwia. — Ceny niesłychanie tanie. Plac Tiradentes (z prawej strony Katedry) N 10. 062

CASA JACOB
Jakob Grinspuada
Fabryka mebli, materacy, kolar i płaszczy nieprzemakalnych. Posiada meble nowe i używane. — Sprzedają na wyjątki. Przy ulicy 1 de Março N 18 — Telefon N 889. 041

PIENIADZE.
Wypoczywają się na mały procent pod hipotekę lub pod gwarancję bonusów i apolis. Kupujcie się i sprzedajcie domy, ziemie i majątki. Informacje u rządowego correctora Godofredo Lima przy ulicy Marechal Deodoro N 38. 028

CASA PRATT
Skład maszyn do pisania Remington i Corona; maszyn do liczenia oraz kas. — Registratura. — Przy ulicy 15 de Novembro N 66-a. 032

HOTEL CURITYBA
Ventura Pereira de Souza & Cia
W centrum miasta; tramwaj przy drzwiach na wszystkie strony miasta. — Pokoje — stylowane porządnie. — Wina najlepsze i zagraniczne. — Posiada się obiady do domów. — Przy ulicy 1 de Março N 7. U w a g a: Ten hotel wyłącznie dla rodzin! 041

CASA INDIAN
Jana Prosdocima
OFICyna MECHANICZNA
Zawsze ma na składzie rowery i wszystkie dodatki. Przy ULICY BARÃO DO SIERRA AZUL N 3. 021

PISANIA NA MASZYNIE uczy
ELISA, CONSTANTINA ROCHA przy ulicy COMENDADOR ARAUJO N 52. Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty do przepisywania na maszynie. 038

FRAKTYCZNA SZKOŁA HANDLOWA
przy ulicy Dr. Muricy N 103 (na piętrze) DLA BUCHALTERÓW I KORESPONDENTÓW. Ceny kurs trwa 15 miesięcy. W skład którego wchodzi 4 biura: bankowe, fabryczne, składów hurtownych, komercyjne. Zapisywać się można zawsze. RODOŁPHO JONSCHEK
Skład obuwia, kapeluszy i drobiazgow. Ulica Jose Bonifacio N. 3 a 064

DLA POLAKOW!
Najlepsza Kawa „IGUASSU“
Adres: JOÃO KOWALCZUK — SÃO JOSÉ DOS PINHAES — PARANÁ

Dr. Zygmunt Gradowski
ADWOKAT
Po ukończeniu uniwersytetu, maro zaszczyt za wiadomości Sao. K. lenje Polska, K. otw. rzyłem kancelarię adwokacką i zezwalać wszelkie sprawy cywilne, kryminalne, spadkowe, roz. w. i. t. d.
BIURO I MIESZKANIE.
Praça Osorio N. 57. — Curityba.

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE MORSKIEJ ZEGLUGI
„Chargeurs Reunis“ i „Sud Atlantique“

Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Havre i Bordenu. Komunikacja najwygodniejsza statkami luksusowymi pierwszej klasy, które odbywają podróże z Santos do Francji w 15 dniach. oraz statkami specjalnie urządzone dla emigrantów którzy znajdują najwygodniejsze pomieszczenia. Statki mają do dyspozycji kabiny 3 ciej klasy. Podróż z Bordeaux do La Pallice do Gdańska odbywa się połączonymi francuskimi aż do Dunquerque a z Dunquerque do Gdańska statkami kompanii francuskiej »Transatlantique« W ten sposób uniknie się różnic odjazdów, na które nieraz bywa narazeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej.
NAJBILSZY ODJAZD DO EUROPY:
Z Santos Z Rio de Janeiro

„BELLE-ISLE“ 28-go Maja
„LUYETIA“ 30-go Maja
„HOEDIC“ 6-go
„AURIGNY“ 15-go
„MASILIA“ 27-go Czerwca 28-go

Sprzedaj biletów Brazylii do Polski oraz z Polski do Brazylii t. z. (biletos de chamada) zajęcia i bliższych informacji udziela
IGNACY KASPROWICZ
Avenida Luiz Xavier N. 28 — Kurityba.

ZA PIENIADZ DOSTANIESZ WSZYSTKO, LECZ ABY MIEĆ PIENIADZE TRZEBA OSZCZĘDZAĆ. OSZCZĘDNOŚĆ WZBOGACA. WENTY OSZCZĘDZONY TO WENTY ZAROBIONY!

Kto posiada pieniądze, powinien je włożyć w jakiś interes. Komu to nie jest możliwym, nie powinien przechowywać grosza w domu, gdyż jest to niebezpieczna i niepożyteczna rzecz. ZŁOŻ ZATEM PIENIADZE TWOJE W MIEJSCU BRZPIECZNYM, CO PRZYNIESIE CI TYLKO POZYTEK.

Pieniądze w domu łatwo uleżą mogą niebezpieczeństwom nieprzewidywanym jak ogień, rebumek, zbutwienie, wycofanie przez Skarb lub bezwzględność wskutek spadku waluty i t. p., więc złóż swój ciężki zarobiony grosz tam, gdzie jest pewnym i po niejakim czasie wskutek odsetek (procentu) się powiększa. LECZ POWIERZ PIENIADZE TWOJE BANKOWI PEWNIEMU, ZATWIERDZONEMU PRZEZ RZĄD FEDERALNY I UPOWAŻNIENY DO PRZYMOWANIA PUBLICZNYCH WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH.

BANCO PELOTENSE
Zatwierdzony przez Rząd Federalny jako jedna z najpewniejszych instytucji kredytowych i upoważniony tem samem do przyjmowania wkładów oszczędnościowych płaci 5 i pół od sta zysku rocznego (procentu). Dziel jessze udaj się do Agencji „Banco Pelotense“ w Rio Negro i umieść tam swoje oszczędności, bo pamiętaj, że weny oszczędzone to wenty zarobione! Banco Pelotense ma kapitału 30 milionów mil-rejsów. Fundusz rezerwowy 15 milionów mil-rejsów. Centrala w Pelotas Filje i Agencje we wszystkich większych miastach kraju.
FILJA W KURITYBIE.

Agencia. w Rio Negro przy ulicy 15 de Novembro — Paraná.
KORESPONDENTEM W PARAGUASSU, ITAVOPOLM JEST KSIĄDZ JAN KOMINEK.

CASA IDEAL
CURITYBA — RUA JOSÉ BONIFACIO N 9 — PARANÁ
W pobliżu Katedry

Przybywając do Kurityby nie omieszkać odwiedzić naszego sklepu obuwia. Ponieważ posiadamy własną fabrykę obuwia, jesteśmy w stanie ob. służyć każdego fregaza wveda gustu i życzenia. Prócz obuwia najrozmaitszego gatunku prowadzimy także wielki skład pończoch, gum, farb, szuwalsków i cholew. OBŚLUGA TAKŻE W JĘZYKU POLSKIM. — FILJE NASZA PRZY ULICY 15 DE NOVEMBRO N. 31 LIKWIDUJEMY OD 1-zej MAJA B. R. KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

Huta Szklana
Vidraría Paranaense — SOLHEID & CIA
Biuro i fabryka przy ulicy Ratcliff. Adres Telegraficzny: »SOLHEID« — Skrzynka pocztowa N. 148. Posiada na składzie zawsze wielki zapas wyrobów i wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres swojej fabrykacji. Wyrabia wszelkie gatunki: szklanek, kufli, kieliszków, szkieł do lamp, stek do wonsarw, kompotów i konfitur, flakonów, kloszy, waz-nów, najrozmaitszych butelek, oraz płyty i dachówki szklane.
Ceny przystępne.

Banque Française Italienne Pour L'Amérique du Sul
CENTRALA: Paris rue Halevy 12 — Agencia w Reims.
Brazylja: Filje: S. Paulo, Rio de Janeiro, Santos, Curityba, Porto Alegre, Pernambuco, Rio Grande.
Agencje: Arraquim, Barretos, Bebedouro, Botucatu, Carias, Espírito Santo, Pinhy, Jhu, M. d. G., Ourinh., Paranaçu, Ponta Grossa, Ribeirão Preto, São Carlos, São José do Rio Pardo e S. Manuel.
Argentyna: Agencje: Buenos Aires i Rosario de Santa Fe i Valparaiso.
Korespondenci: Peru — Banco Italiano — Lima, Callao, Chincha Alta, Mollendo, Arequipa.
Colombia — Banque Française et Italienne de Columbia — Bogota.
Załatwia się wszelkie operacje pieniężne. Przyjmuje się wszelkie depozyty w termin określony i na rachunek bieżący płatne w dowolnym czasie. Agencja Banca Commerciale Italiana mieszka się w w. i. s. w. bud. przy ulicy 15 de Novembro.

London & Brasilien Bank Ltd.

Założony w roku 1862.
Centrala: Londres 7 tokenhouse Yard E. C.
Succursala: Paris 5 Rue Soribe.
Rio de Janeiro: 19, Rua da Alfandega.
Bankierzy w Londynie: Glyn, Mills, Currie, Hoif e Co.
Kapitał w 150 000 akcjach po Lb. 20. 3.000.000 lib.
zrealizowany 1.500.000
rezerwowo 1.500.000
Filje: Lizboaa, Porto, Manaoos, Pará, Ceara, Pernambuco, Bahia, Santos, S. Paulo, Curityba, Rio Grande do Sul, Porto Alegre, Pelotas, Montevideo, Buenos Aires, Rosario de Santa Fe, Paris, New York.
Agencja w Manchester, 36 Charlotte Street.
Przyjmuje pieniądze w depozyt na czas określony. Korespondencja z całym światem cywilizowanym
Adres: BIURO I DEPOZYT przy ulicy 15 de Novembro 114 MEYN SOLI I CUKRU Plac Euphasio Correia N 10

SEILER & COMP.
Adres: pocztowy Caixa postal 88
Adres telegraficzny »SEILER«
Cod.: Ribeiro e Borges

Curityba — Paraná — Brazil
CHARUTARIA E CASA DE SECCOS E MOLHADOS
JOSE KOERBEL — Importuje wprost.
Zawsze ma na składzie wszystko co wchodzi w zakres materjałów spożywczych. Wielki wybór: cygar, cygaretek, fajek fajecznych i zagranicznych, t. rebki na tytoni i wszystkie potrzebne do palących. Skład znanych cygar hiszpańskich jak: Suerdch & Cia, Stendor, Damm-map, Costa, Ferreira & Penna; M. Seonin i Cia. ULICA JOSE BONIFACIO N. 14.

Nie upadajcie na duchu!
Człowiek zdrowy jest zawsze wesoly. Gdy się głowa boli i nie możez spać, to najprzód użyjcie się do leżka jedna kapsułka »Dorycedina«, a następnym razem, że iano wstaniecie zdrowy i rześki.
Dorycedina wspomaga na ból głowy, migrene, zaziębienia, nowralgie i grype.
Dzielną przętko i energicznie nie szkodzi ani sercu ani żołądkowi. Każda skrzyneczka ma dwa pudełeczka po 10 kapsulek każdej. Dorycedina to a budy w aptekach i drogerjach.

HOTEL CENTRAL
Curityba — Rua Ebano Pereira N. 8
WYGODNE URZĄDZENIA. — SMACZNA KUCHNIA.
GOSPODA O PIERWSZORZĘDNEJ OBŚLUDZE
Odwarty dla familij
Ceny przystępne. Pokoje od 6\$ do 12\$ dziennie
Wskazanie i stół za darmo. Na miesiąc 200\$. Stobowanie się dla pańców w. i. s. w. z mieszkaniami w rezerwie 800\$000.
Najlepszy hotel dla rodzin!